
 1 

            R O M Â N I A 

        JUDETUL ALBA 

    ORAŞUL OCNA MUREŞ 

       CONSILIUL LOCAL          

 
    
 

 HOTĂRÂREA NR.244 

privind aprobarea numărului de beneficiari, cuantumului şi categoriilor de  burse 

 pentru semestrul I, anul şcolar 2016-2017 care se acordă elevilor din 

 învăţământul preuniversitar de stat din  orașul Ocna Mureş 
 

 

         CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI OCNA MUREŞ, întrunit în şedinţă ordinară la data 

de 29.11.2016, ca urmare a emiterii dispoziţiei de convocare nr.1359/22.11.2016, de către primarul 

oraşului Ocna Mureş, Silviu Vinţeler. 

            

            Având în vedere Solicitările unităţilor de învăţământ şcolar preuniversitar de stat din 

oraşul Ocna Mureş, referatul și raportul de specialitate  nr. 19252/23.11.2016 ale Direcţiei 

economice  şi avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local al oraşului Ocna 

Mureş coroborate cu prevederile art. 32 din Legea nr. 1/2011 - Legea educaţiei naţionale, cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale Ordinului nr. 5576/2011 al Ministerului Educaţiei, 

Cercetării, Tineretului şi Sportului privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor 

elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, modificat şi completat; 

 

 În temeiul  prevederilor art. 36 (9), ale art. 45 (2) lit. "a" şi ale art. 115 (1) lit. "a" din Legea 

nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,  cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE :   

 

          Art. 1: Se aprobă numărul de beneficiari, cuantumul şi categoriilor de burse pentru 

semestrul I, anul şcolar 2016-2017, care se acordă elevilor din învăţământul preuniversitar de stat 

din  orasul Ocna Mureş, după cum urmează: 

 

Nr. 

crt. 

Tip bursă Nunăr 

beneficiari 

Cuantum bursă 

sem. I an şcolar 

2016-2017 lei  

Total lei 

1. Bursă socială lit. a) 

Bursă de orfani + boală 

      38        100      3.800 

2. Bursă socială lit.c)     147          45     6.615 

3.  Bursă merit –olimpiadă 

             - medii 9,50-9,80 

      83 

 

       150 

 

 12.450 

4. Bursă studiu        3        100      300 

5.  Bursă ocazională        2         45       90 

 TOTAL    273  23.255 

     

          Art. 2: Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte primarul 

oraşului Ocna Mureş, Vinţeler Silviu. 

 

 Se comunică la: 

        Primarul orasului Ocna Mureş  

        Instituţia Prefectului – Judeţul Alba  



 2 

        Direcţia economică; 

        Liceul Teoretic Petru Maior Ocna Mureş; 

        Şcoala Gimnazială  ,,Lucian Blaga”  Ocna Mureş; 

        Liceul Tehnologic Ocna Mureş ;  

 

Ocna Mureş, la 29.11.2016 

 

 

   
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       AVIZEAZĂ,  

BACIU IOAN                                                                                SECRETAR ORAȘ 

                                                                                                       PANDOR NICUȘOR      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RED/DACT:T.O.M 

EXP:7;ANEXE:0;           Nota: consilieri in functie:17; prezenţi: 16; voturi ,,pentru”: 16; .voturi ,,contra”: 0; abţineri:0                   
 

 


